
UFFICIOATTIG C.. C C

r$Orre$s Città di Trani
Medagtia d'Argento at neú.o Ctvire

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
Riaccertam€nto ordinario dei residui al 31 dicembre 2017. Ex art.3. comma 4.
def D.Lgs. n.11812911.

N. 81 del Reg.

Data: 30/04/2018

L'anno _,,d-uemilagiciotto , il giomo 30 del mese di aprile , alle

ore -- .-_---l-Q,_3--0--.".- _, nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dott.ssa Giovanna di Gregorio

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 4_______ Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO aw-Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

Dl LERNIA dott.Felice ASSESSORE x

TONDOLO ing.ciovanni ASSESSORE x

CILIENTO dott.ssa Debora ASSESSORE x
D'AGOSTINO dott.ssa lvana ASSESSORE x

Dl TULLO aw.Denise ASSESSORE x
LAURORA geom.Tommaso ASSESSORE x
Dl GREGORIO aw.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA aw. Cecilia ASSESSORE x

LIGNOLA doft.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
. l'articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267120e0, il quale prevede che "pima

dell'inserimento nel conto del hilancio deÌ residuî attivi e passivi l'ente tocate prowede
all'operazione di riaccerlamenfo degll sfessl consistente nella revisione delle ragioni del
mantenimento in tutto od in pafte dei residui e della conetta imputazione in bitancio,
secondo le modalÌtà di cui all'aft. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
I18, e successlye modificazioni";

. I'articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 11812011, il quale prevede che "possono essere
consevati tra Ì residui aftivi Ie entrate acceftate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma
non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate,
liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e ie spese
accenaE e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputale all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata
incrementando, di pari impofto, il fondo pluriettnale di spesa, al fine di consentire,
nell'entrata degli esercizi successlvi I'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copeftura
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effeftuata in
caso di reimputazione contestuale di entrate e dl spese. Le variazioni agli stanziamenti del
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti conelati, delt'esercizio in corso e
dell'esercizio precedente, necessan'e alla reimputazione delle entrate e del/e spese
ùacceftate, sono effettuate con Nowedimento amministrativo della giunta entro i termini
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. lt riacceftamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio prowisoio o detla gestione
provvisoria. Al termine delle procedure di iacceÍamento non sono consevati residui cui
non conispondono obhligazioni giuridicamente peúezionate';

Richiamato alhesì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all- n. 4t2 al
il D.lgs. n. 11812011e s.m. e i.) ed in particolare il punto g.l inerente il riaccertamento ordinario dei
residui;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione delia Giunta
comunale in vista dell'approvaz ione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamenlo
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio a cui si riferisce
il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell'esercizio a cui è riferito il
rendiconto comporta:

a) la creazione, sul bilancio dell'esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo
medesimo;

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative
obbligazioni;

c) il trasferimento all'esercizio di re-imputazione anche della "copertura", che I'impegno aveva
nell'esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di
entrata. La costituzione o I'incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale
reimputazione di entrate e spese corelatet

Tenuto conto:
a) che con nota prot. n. 1082 del '10 aprile 2018 il dirigente della 2^ Area Economrca-

Finanziaria ha trasmesso agli uffici l'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31
dicembre 2017, ai fini del loro riaccertamento:
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b) defle critjcità organizzative in cui versa il Comune di Trani e della coincidente carenza I
assenza di dirigenti full{ime, con particolare riferimento all'area tecnica;

c) che non tutti gli uffici hanno riscontrato per tempo Ia nchiesta di riaccertamento dei residui,
per cui il servizio finanziario ha dovuto, per torza di cose, procedere ad un'analisi delle
poste contabili ai fini della loro eventuale reimputazione d'ufficio, nonché ad un'analisi dei
predetti residui attivi e passivi risultanti dalle informazioni presenli in contabitità e, laddove
possibile, confrontando le stesse informazioni con la documentazione detenuta presso gli
stessi uffici finanziari:

Considerato che, alla luce di quanto sopra riportato, dell'obbligo di garantire la complessiva
coîellezza della gestione finanziaria passata, nonché dell'obbligatorietà del rispetto delle
scadenze per l'approvazione del Rendiconto della gestione, si fomisce apposito indirizzo al
Dirigente dellArea Economico-Finanziaria, con l'ausilio di tutti gli altri Uffici per quanto di loro
competenza, di monitorare attentamente I'andamento dell'esigibilità delle entrate delle spese, dei
riflessi sul FPV e di attivare tempestivamente le opportune variazioni al Bilancio di previsione
2018t2020:

Tenuto conto, conseguentemente ai punti di cui sopra, della necessità di monitorare
costantemente nel corso dell'esercizio ivincoli da cui e disceso il Risultato di Amministrazione al
31 dicembre 2017 e che, pertanto, anche in questo caso, i Dirigenti dovranno monitorare, per
quanto di loro competenza, irelativi vincoli, con paÉicolare riferimento all'aggiornamento degli
obbligatori Fondi di accantonamento che dovranno confluire successivamente nel Risultato di
Amministrazione al 31 dicembre 2018;

Visto il Bilancio di previsione 201812020, approvato in Consiglio Comunale con deliberazione
n" 49 def 27t412O18, dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge;

Dato atto che con I'approvazione del Rendiconto 2017 risulta necessario apportare
tempestivamente le variazioni al Bilancio di previsione à01B?O2O, con la contestuale verifica del
rispetto del saldo di finanza pubblica ai sensi di legge in ottemperanza a quanto stabilito dall'art.3,
comma 4 del D.Lgs. n" 11812011 in ossequio all'art. 3, comma 4, D.Lgs. n" fA2O11:

Rìchiamato f'art, '1, comma 785, della L. n.205120'17, che, modificando I'art. 1, comma 468, della L.
n. 232t2O16, sopprime I'obbligo di allegare il prospetto del pareggio di bilancio alle variazioni di
bilancio;

Preso atto, pertanto, che il citato art. 1, comma 785, della L. n.2O512017 ha eliminato I'obbligo di
allegare, nel corso dell'esercizio, ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica, il
prospetto dimostrativo alle variazioni di bilancio in quanto il saldo non negativo deve essere
rispettato esclusivamente in sede di approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto di
gestione;

I'elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 2017 (all.
A-B- C1-C2-C3-C4-C$C6-DI-D2- ed E1 ED E2);
la variazione al bilancio dell'esercizio 2017 funzionale all'incremento o costituzione del
fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati (all. F1 e F2);
la variazione al bilancio dell'esercizio 2018, funzionale alla reimputazione dei residui attivr e
passivi reimputati (all. G1 e G2);

d) i prospetti allegati H1-H2-H3- E H4.
che si allegano al presente prowedimento quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti:
. i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente dellArea

Finanziaria dott. Michelangelo Nigro in dala 2610412018, ai sensi dell'articolo 49 del D.lgs,
n. 267/2000;

Visti:
a)

b)

c)
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Tenuto conto che Il parere dell'Organo di revisione sarà acquisito entro itermini di approvazione
def Rendiconto 2O17 da parte del Consiglio Comunale;

Visto il D.lgs. n.26712000:
Visto il D.lgs. n. 11812011,
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con la seguente votazione: voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanzlale del presente provvedimento;

1) di approvare, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 11a12011ed in ossequio al principio
contabife afl. 412 al citaÌo decreto, punto 9.1 , i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati,
reimputati e mantenuti alla data del 3l dicembre 2017 risultanti dall'operazione di riaccenamenro
ordinario, che si allegano al presente prowedimento:

2) di apportare al Bilancio di previsione dell'esercizio 2017 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto)
le variazioni funzionalt all'incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli
impegni reimputati, come risultano dal prospetto allegato F1 e FZ), di cui si riportano le risultanze
finali:

SPESA Var + Var -

Variazioni caoitoli ordinari di sDesa conenle 2.83t.922,23

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale t7.12L.049,62

FPV di soesa parte corrente 2.8?L.972,23

FPV di spesa parte capilale t7.L21.049.62

TOTALE A PAREGGIO 19.952.971,85 19.952,971,8s

3) di apportare al bilancio di
Consiglio Comunale n. 49

previsione dell'esercizio 20 1 812020, approvato
del 271412018, le variazioni, necessari alla

con deliberazione di
reimputazione degli

4il. ELENC( IIUIPORTO

Residur attivi cancellati definitivamente e maggiori entrate 8.095-660,79

B Residui passivi cancellati definitivamente
1.116.,15i1.26

c1,c2,

c3,c4,c5,c6

Residui attivi reimputati di competenza e già reimputati 289,026,66

Residui passivi competenza e già reimputati 20.241.998,51

D.1
Residui attivi conservati al 31 dicembre 2017 provenienti dalla
qestione dei residui 43.280.Tt1,62

D.2
Residui ativi conservati al 31 dicembre 2017 prcvenienti dalla
gestione di competenza

21.06,1.604.53

E.1
Residui passivi conservati al 31 dicembre 2017 provenienti dalla
gestione dei residui 20,670.,|{}3,13

E.2
Residui pa$ivi conservati al 31 dicembre 2017
provenienti dalla gestione di competenza

22.853.954,36
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accertamenti e degli impegni non esigibili, come risultano dai prospetti allegati G) di cui si riportano
le risultanze finali:

DESCRIZ]ONE EI{TRATA SPE$A
FPV di entrata di parte correnie 2.8?L.922,23

FPV di entrata di oarte caoitale 17.L27.A49,62

Variazioni di entrata di parte correnle 289,026,56

Variazionidi entrata di Darte caoitale 0

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente 3.120.948,89

Variazioni capitoli ordinari di spesa c€pitale L7.L?t.O49,62

TOTALE A PAREGGIO 20.241.998,s1 20.241.9!t8,51

5) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell'esercizio 2017 (corrispondente al
FPV di entrata dell'esercizio successivo), pari ad € 19.952.921,85
-, di cui:
- FPV di spesa parte corrente: z.a3,L.gaz,zl

- FPV di spesa parte capitale

così composto:

L7.L21.O49,62

DESCRIZ]ONE Ge5tione ColÎente Gapitale Totale

FPV di spesa costituito in corso di esercizio

I 
feV ai spesa costituito in sede di

I 
riaccertamento ordinario dei residui

1.21t4.695.07 5.640.984,05 6.885.679,1?

RE
1.587.227,76 11.1180.065,57 L3.067.292,73

FPV di spesa costituito in sede di
riaccertamento ordinario dei residui

totale
2.83r.922,2? t7.t2t,049,62 19.952.971,85

TOTALE FPV DI SPESA
2,43L.922,23 L7.tat.O49,62 19.952.97t"85

di cui FPV gestione di competenza
L,244.695,07 5,640.984,05 6.885.679,12

di cui FPV gestione dei residui RE
L547.227 .16 11.480.065,57 t3.o67.292,73

6) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull'esercÉio 2018 e successivi, gli accertamenti e gli
impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre come da prospetti ALL H,t E H2 H3 E H 4

7) di fornire apposito indirizzo al Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria, con l'ausilio di tutti gli
altri Uffici per quanto di loro competenza, di monitorare ailentamente l'andamento deli'esigibilità
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delle entrate delle spese, dei riflessi sul FPV, al fine di
opportune variazioni al Bilancio di previsione 201812O20i
delle entrate delle spese, dei riflessi sul FPV, al fine di attivare tempestivamente le eventuali ed
opportune variazioni al Bilancio di previsione 201812O20i

8) di trasmettere il presente prowedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale,
unitamente al prospetto con@mente le variazioni di bilancio e I'elenco aggiornato dei residui attivi
e passivr iniziali:

Infine la Giunta Comunale, stante l'urgenza di prowedere, con la seguente votazione: voti unanimi
favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.lgs. n.26712000.
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DELIBER,A N. DEL 30t4i20w

ll pÍesente verbale è slaio acaíovaio s soiiosciitto nei modi di legge.

-..iL SEGRETARIO GENERALE

e stata dichiarata immediatamenle es3quibile:

è divenuta esecutiva il

rrani, .- I l]|AG 2010

2 4 l{À0 200

(art. 134 comma 4 delD.lgs.267 18.8.2000)

decorsi 10 giorni dalla pubblicaztone;
(art. '134 comma 3 del D.tgs. 267 18.8.2000)

ATTESTA

ATTESTA

ll Segretario. visti gti atti d'ufficio.

che la presente deliberazione:

w
n

-' /l.5\ res pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazÌone:

è atfissa all'albo Pretorio dal i.9 ltAG

15 giorni consecutivi come prescrifio dall'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. aporovato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani.

IL SEGRETARIO


